



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 95/2023-SECON**

Às 10:27 horas do dia 07 de março de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, **Sr. APOLÔNIO PARENTE BRASILEIRO**, HOMOLOGA a adjudicação, referente ao Processo nº 22/2023-SECON, Pregão Eletrônico SRP nº 095/2023-SECON, cujo objeto é a “**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE QUÍMICA DE SOLO**”, para atender as atividades administrativas e, de campo nas propriedades dos produtores rurais contemplados pelo programa Território Sustentável do município de Belém.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**

1. **EMPRESA: SILVA & OLIVEIRA TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ nº 43.094.319/0001-36**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Relatório da Análise Química de solo (Esse serviço consiste em determinar, por exemplo, os parâmetros de fertilidade do solo, quantificando os nutrientes como cálcio, magnésio, fósforo, manganês, potássio, ferro)	SERVIÇO	400	58,25	R\$ 23.300,00
<b>VALOR TOTAL R\$</b>				<b>23.300,00</b>	

**Valor por extenso: Vinte e Três Mil e Trezentos Reais.**

Belém, 07 de março de 2024.

  
**APOLÔNIO PARENTE BRASILEIRO**  
Secretário Municipal de Economia- Secon

03	Mudas <i>In Vitro</i> de bananeira cultivar <b>Pacovan Ken</b> ; pré aclimatadas, medindo entre 7 e 15 cm, com torrão de substrato industrial. <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	10800	UNIDADE	6,00	64.800,00
04	Mudas <i>In Vitro</i> de bananeira cultivar <b>Pacovan Ken</b> ; pré aclimatadas, medindo entre 7 e 15 cm, com torrão de substrato industrial. <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	3600	UNIDADE	6,00	21.600,00
05	Cacau- <i>Theobroma cacao L</i> (cultivar forasteiro) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	26496	UNIDADE	5,60	148.377,60
06	Cacau- <i>Theobroma cacao L</i> (cultivar forasteiro) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	2304	UNIDADE	5,60	12.902,40
07	Mudas de Cupuaçu <b>BRS Fartura</b> <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	7200	UNIDADE	13,00	93.600,00
08	Mudas de Cupuaçu <b>BRS Fartura</b> <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	2400	UNIDADE	13,00	31.200,00
23	Cebolinha- <i>Allium schoenoprasum L.</i> (cebolinha comum ou verde, embalagem de 50 g) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Promudas/Mudas/Brasil	400	PACOTE	40,00	16.000,00
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>474.880,00</b>	
<b>Valor por extenso: Quatrocentos e Setenta e Quatro Reais e Oitocentos e Oitenta Reais.</b>					

**2. EMPRESA: L J ALVES LTDA, CNPJ Nº 27.716.723/0001-48**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT RS	VALOR TOTAL RS
09	Mudas de Cupuaçu <b>BRS Golias</b> <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Tamafe Pará	7200	UNIDADE	19,00	136.800,00
10	Mudas de Cupuaçu <b>BRS Golias</b> <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Tamafe Pará	2400	UNIDADE	19,00	45.600,00
11	Açaí- <i>Euterpe oleracea Mart.</i> (cultivar de mudas de Açaí Pai D'égua) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Tamafe Pará	77616	UNIDADE	4,45	345.391,20
12	Açaí- <i>Euterpe oleracea Mart.</i> (cultivar de mudas de Açaí Pai D'égua) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Viveiro Tamafe Pará	14784	UNIDADE	4,45	65.788,80
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>593.580,00</b>	
<b>Valor por extenso: Quinhentos e noventa e três mil e quinhentos e oitenta Reais.</b>					

**3. EMPRESA: PLANTIUM DISTRIBUIDORA LTDA EPP, CNPJ Nº 09.590.203/0001-50**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT RS	VALOR TOTAL RS
17	Sementes De Milho Variedade <b>BR 106</b> , Embalagem em Saco de Papel Tipo Kraft Multifoliado com 3 folhas com <b>20kg</b> , contendo as especificações do lote. As sementes deverão ser das categorias C1, C2, S1 Ou S2; conforme exigido pela legislação em vigor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Robusto/Selegrãos	192	SACO	217,50	41.760,00
18	Sementes De Milho Variedade <b>BR 106</b> , Embalagem em Saco de Papel Tipo Kraft Multifoliado com 3 folhas com <b>20kg</b> , contendo as especificações do lote. As sementes deverão ser das categorias C1, C2, S1 Ou S2; conforme exigido pela legislação em vigor do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Robusto/Selegrãos	8	SACO	217,50	1.740,00
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>43.500,00</b>	
<b>Valor por extenso: Quarenta e Tres Mil e Quinhentos Reais.</b>					

**4. EMPRESA: GEB COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA EPP, CNPJ Nº 07.097.898/0001-07**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT RS	VALOR TOTAL RS
19	Feijão <i>caupi- Vigna unguiculata (L.) Walp.</i> (cultivar <b>BR53 Tracateua</b> embalagem em saco de papel tipo kraft multifoliado com 3 folhas com de <b>20kg</b> , contendo as especificações do lote. As sementes deverão ser das categorias C1, C2, S1 ou S2; conforme exigido pela legislação em vigor do ministério de agricultura, Pecuária e abastecimento- MAPA <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> BRSTumucumaque	160	SACO	400,00	64.000,00
20	Feijão <i>caupi- Vigna unguiculata (L.) Walp.</i> (cultivar <b>BR53 Tracateua</b> embalagem em saco de papel tipo kraft multifoliado com 3 folhas com de <b>20kg</b> , contendo as especificações do lote. As sementes deverão ser das categorias C1, C2, S1 ou S2; conforme exigido pela legislação em vigor do ministério de agricultura, Pecuária e abastecimento- MAPA <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> BRSTumucumaque	40	SACO	400,00	16.000,00
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>80.000,00</b>	
<b>Valor por extenso: Oitenta Mil Reais.</b>					

**5. EMPRESA: AGROSHOPPING COM E DIST LTDA EPP, CNPJ Nº 01.362.890/0001-44**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT RS	VALOR TOTAL RS
21	Coentro- <i>Coriandrum sativum L.</i> (semente <b>verdão</b> , embalagem de 1kg) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	35,00	14.000,00
22	Coentro- <i>Coriandrum sativum L.</i> (semente <b>verdão</b> , embalagem de 500 g) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	18,90	7.560,00
24	Couve- <i>Brassica oleracea L.</i> (couve <b>manteiga embalagem de 10g</b> ) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	5,60	2.240,00
25	Alface- <i>Lactuca sativa L.</i> (alface <b>crespa Grand Rapids</b> embalagem de 8,5 g) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	5,80	2.320,00
26	Maxixe- <i>Cucumis anguria L.</i> (maxixe <b>caipira do norte</b> , embalagem de 50g) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	42,00	16.800,00

27	Quiabo- <i>Abelmoschus esculentus L. Moench (Santa Cruz 47 embalagem de 100g)</i> <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	12,80	5.120,00
28	Jambu Spílanthes oleracea L. (Jambuarana ou botão de ouro, embalagem de 150g) <b>Marca/Modelo/Fabricante:</b> Coentro verdão Fab Isala Proc Brasileira	400	PACOTE	80,00	32.000,00
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>80.040,00</b>	
<b>Valor por extenso: Oitenta Mil, e Quarenta Reais.</b>					

Belém, 06 de março de 2024.

**APOLÔNIO PARENTE BRASILEIRO**  
Secretário Municipal de Economia- Secon

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 95/2023-SECON**

Às 10:27 horas do dia 07 de março de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. APOLÔNIO PARENTE BRASILEIRO, HOMOLOGA a adjudicação, referente ao Processo nº 22/2023-SECON, Pregão Eletrônico SRP nº 95/2023-SECON, cujo objeto é a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE QUÍMICA DE SOLO", para atender as atividades administrativas e, de campo nas propriedades dos produtores rurais contemplados pelo programa Território Sustentável do município de Belém.

**RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO****1. EMPRESA: SILVA & OLIVEIRA TREINAMENTO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ Nº 43.094.319/0001-36**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT RS	VALOR TOTAL RS
I	Relatório da Análise Química de solo (Esse serviço consiste em determinar, por exemplo, os parâmetros de fertilidade do solo, quantificando os nutrientes como cálcio, magnésio, fósforo, manganês, potássio, ferro)	SERVIÇO	400	58,25	RS 23.300,00
<b>VALOR TOTAL RS</b>				<b>23.300,00</b>	
<b>Valor por extenso: Vinte e Três Mil e Trezentos Reais.</b>					

Belém, 07 de março de 2024.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB****AVISO****CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024 - SEHAB**

A Prefeitura Municipal de Belém, através da Secretaria Municipal de Habitação - SEHAB, por sua Comissão Especial de Chamamento Público, designada pela Portaria nº 15/2024-GABS/SEHAB-PMB, torna público, de ordem do Secretário Municipal de Habitação - SEHAB, que receberá no dia 26/03/2024, data da sessão pública, às 10 h, hora local, na sede da SEHAB, situada na Av. Pedro Miranda, nº 2494, 1º andar, sala do departamento de programas e projetos habitacionais - DPPH, Pedreira, Belém - Pa, CEP: 66.083-773, DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA dos interessados em participar do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024-SEHAB, que tem por objeto o CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL INTERESSADAS EM APRESENTAR PROJETOS DE ARQUITETURA E DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL EM CONDOMÍNIOS VERTICAIS/HORIZONTAIS, EM LOTES DE DOMÍNIO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE BELÉM, DO PROGRAMA FEDERAL MINHA CASA, MINHA VIDA - FAIXA 01 - FAR (FUNDO DE ARRENDAMENTO HABITACIONAL). O Edital e seus anexos estarão à disposição para retirada gratuita no site: [www.belem.pa.gov.br](http://www.belem.pa.gov.br) e <https://agiliza.belem.pa.gov.br/secretarias/sehab-secretaria-municipal-de-habitacao/>, a partir do dia 11/03/2024, ou poderá ser obtido perante a CEC-SEHAB-PMB, no horário das 10h às 16h, mediante a entrega de 01 (um) CD-ROM ou Pendrive (virgem), com capacidade mínima de 64G, no endereço acima.

Belém/PA, 08 de março de 2024.

**RODRIGO FERREIRA DE MORAES**

Secretário Municipal de Habitação - SEHAB

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Conveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - SEHAB  
Concedente: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO DO CONVENIO - por este instrumento, na forma do Art.2º da Lei 10.188/01, e do art. 3º, § 5º, da Lei 11.977/09, as partes adiante mencionadas e qualificadas, celebram o presente Convênio.

1. OBJETO - Realização do Trabalho Social no empreendimento denominado QUINTAS PARICAS, cadastrado no SIAPF sob o nº 423.961-77, constituído de 2720 (dois mil, setecentos e vinte) unidades habitacionais, localizado à Estrada do Maracacuera, bairro Outeiro, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - Recursos FAR, em conformidade com o Projeto de Trabalho Social-PTS aprovado pela CAIXA, que passa constituir parte integrante e complementar deste instrumento.

1.1 O Trabalho Social será desenvolvido de acordo com as especificações definidas no Capítulo III da Portaria do Ministério das Cidades nº 464/2018.